1

东方证券承销保荐有限公司

关于杭州纵横通信股份有限公司

之持续督导现场检查报告

根据《上海证券交易所上市公司持续督导工作指引》等有关法律法规和规范

性文件的要求，东方证券承销保荐有限公司（以下简称“东方投行”或“保荐机

构”）作为杭州纵横通信股份有限公司（以下简称“纵横通信”、“上市公司”、“公

司”）公开发行 A 股可转换公司债券和持续督导工作的保荐机构，对纵横通信进

行了现场检查，报告如下：

一、本次专项现场检查的基本情况

保荐机构已于 2020 年 9 月 16 日、11 月 13 日分别出具关于 2020 年上半年

以及前三季度营业利润同比下滑超过 50%且业绩亏损事项的专项现场检查报告。

针对全年经营情况，保荐机构近期对公司进行了现场核查，通过查阅有关文件资

料、与公司相关人员访谈交流等手段，对前期检查事项进行跟进，并对公司 2020

年全年经营情况进行了解。

二、纵横通信 2020 年主要经营业绩及其变动原因

在新冠肺炎疫情的大环境和大背景下，2020 年上半年，公司实现营业收入

24,084.12 万元，同比变动幅度为-37.90%，实现营业利润-3,579.14 万元，同比变

动幅度为-295.85%，实现归属于上市公司股东的净利润-2,277.27 万元，同比变动

幅度为-230.94%。2020 年 1-9 月，公司实现营业收入 37,276.62 万元，同比变动

幅度为-35.12%，实现营业利润-4,079.82 万元，同比变动幅度为-308.29%，实现

归属于上市公司股东的净利润为-2,245.22 万元，同比变动幅度为-209.39%。上述

变动的主要原因如下：

2

（一）疫情及其它综合性市场因素导致营业收入及毛利下降

报告期内，受到新冠肺炎疫情影响，公司网络建设等业务实施进度、验收及

审计时间被动延后，影响部分营业收入。其中，部分地区因为疫情原因多次停工，

导致全年相当时间内无法正常开展项目实施。此外，部分地区复工后项目实施陆

续恢复，全面恢复时间相较复工时间更晚。上述情况对公司经营产生一定影响。

同时，受公司的新能源电池产品销量较下滑及其它原因，公司营业收入受到进一

步影响。同时由于项目进度滞后但公司人员薪酬等固定成本费用支出无法有效缩

减，利润大幅下降。

（二）公开发行可转换公司债券，财务费用增加

2020 年 1-9 月，公司财务费用为 391.57 万元，较 2019 年同期增加 108.27

万元，上升 38.22%。其中利息费用 854.76 万元，较 2019 年同期增加 271.77 万

元，上升 46.62%，主要是公司于 4 月公开发行可转换公司债券 27,000 万元，2020

年 1-9 月产生利息费用 650.04 万元所致。

尽管公司针对整体经营环境采取了积极的应对措施，但仍面临 2020 年营业

利润下滑幅度较大的风险。

三、提请上市公司注意的事项及建议

公司应根据所处行业发展趋势以及自身发展目标，合理调整经营策略，进一

步加强经营和财务管理，防范相关经营和财务风险。对于公司营业利润下滑的情

况，公司应当做好相关信息披露工作，及时、充分地揭示相关风险，切实保护投

资者的利益。

四、是否存在《证券发行上市保荐业务管理办法》及上海证

券交易所相关规则规定应当向中国证监会和上海证券交易

所报告的事项

根据《上海证券交易所上市公司持续督导工作指引》的相关规定，保荐机构

3

已对上市公司业绩出现亏损或营业利润比上年同期下降 50%以上情形进行专项

现场检查，现对前期检查事项进行跟进，现场检查报告上报上海证券交易所。

五、上市公司及其他中介机构的配合情况

对于本次专项现场检查，纵横通信能够按照保荐机构的要求组织相关部门和

人员配合保荐机构的核查工作。

六、本次现场检查的结论

通过本次现场检查，保荐机构认为：因受到疫情及其它综合性市场因素影响，

纵横通信 2020 年上半年及前三季度出现营业利润下滑超过 50%且亏损的情况。

尽管公司针对整体经营环境情况采取了积极的应对措施，但仍面临 2020 年营业

利润下滑幅度较大的风险。对于公司未来的经营情况，保荐机构将本着勤勉尽责

的态度进行持续关注和督导，并督促上市公司及时披露相关信息。

（以下无正文）

4

（本页无正文，为东方证券承销保荐有限公司《关于杭州纵横通信股份有限

公司之持续督导现场检查报告》的签章页）

保荐代表人（签字）：

                      郁建                   周天宇

                           东方证券承销保荐有限公司（盖章）

                                      年   月   日